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Bucureşti, 16 Septembre 1881
Caşul cu cele douS telegrame, una 

a Ţarului cătră impSratul Franz Io- 
sif, alta a baronului Haymerle cătrS. 
monarhul sSu, publicate de o foae un-' 
gară, e de natură a arunca o umbră 
nefavorabilă asupra înţelegerilor, ce 
se vor fi luat la Danzig. Căt despre 
intfSkirea Ţarului cu impSratul Aus
triei, ea devine şi mai puţin probabilă 
in urma indiscreţiunii acelei foi. Este 
vorba şi de întrevederea tuturor celor 
trei impSrâţi nordici, dar şi această 

| şti re pănă acum este privită in genere 
cil ochi foârte sceptici.

Adeseori chiar şi bărbaţii de sfat 
sacrifică, sau cel puţin compromit, 
mari interese generale unor mici coa 
sidcraţiuni personale. Coardele senzi- 

■' bile, atinse in mod neplăcut in subiect, 
II pot fa«e să vadă obiectul intro 
lumină neplăcută.

Revelaţiunile indiscrete ale lui „E- 
gyertertes* au deşteptat din nou neîn
crederea, au sămănat oare-care bânu- 
eală, de şi trecătoare poate, intre Viena, 
Petersburg şi Berlin La Petersburg 
pare a se crede, că indisoreţiunea s’a 
comis dinadins. Ruşii urmăresc cu ochi 
atenţi mersul cercetărilor, de*i bănu

iesc, că dacă se va şi pedepsi cineva, 
[ atesta de sigur nu va fi adevăratul 

autor al iudiscreţiunii, care va şti să 
remănă ascuns. O foae berlineză .su s
ţine din contra, că toată istoria a fost 
o lovitură diplomatică, îndreptată con
tra cabinetului cisleitan şi un aviz 
baronului Haymerle, să nu permită 
ca politica din afară să fie paralizată 
de cea internă. D a r  oricum ar fi. in 
cele din urmă nu e de crezut, că un 
mic incident va fi in stare să o- 
prească in mod simţitor scopul Ger
maniei ce tinde de a înlătura încor
darea ce a existat pănă acum intre 
Austria şi Rusia.

I

De câte va zile foile streine au în
ceput să vorbească şi de o eventuală 
intSlnire intre Gambetia şi prinţul Bis- 
mark. Asupra acestei teme se scrie 
din Paris urmă oarele in esenţă foaei 
engleze '„Standard1*, Afaiă de alte 
călătorii1 se zice, că Gambetta va vi
zita en passant şi pe prinţul Bismark, 
şi se speră, că intrevedeiea personală 
a celor doi bărbaţi de si at ai Ger- 
maniei şi Franţei ar putea aduce mai 
curSnd o înţelegere practică intre cele 
doufi ţeri şi ar avea cele mai lavora- 
bile consecinţe pentru toată Europa. 
Bismark s’ar pufea convinge, că ma
joritatea poporului francez nu se gân
deşte la resbunare şi astfel ar iuce- 
pe şi unul şi altul cu o desarmare 
treptată.

Clasele determinante din Franţa par 
a fi decise să lase resboiul de resbu
nare in sarcina generaţiunii viitoare.
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Viena, 27 septembrie. — „Wiener AUge- 
meine Zeitung“ află că oarecare pregătiri 
ce se fac acum la Granica, staţiunea de 
fruntaria a drumului de fier de la Craco
via la Varşovia, permit d’a presupune că

întrevederea proiectată a celor trei inspi
raţi va avea Joc in curând chiar la Granica 
sau la Varşovia.

Cleveland, 27 septembrie. — înmormân
tarea preşedintelui Garfield s'a făcut ieri 
cu cea mai mare solemnitate, in mijlocul 
a aproape 250,000 persoane renite din 
toate părţile Statelor-Unite

Londra, 27 septembre. — S’anunţă din 
Africa de miazăzi ca refuzul Adunărei din 
Transvaal d ’a primi convenţiunea engleză 
.nu e definitiv.

A se vedea ultime ştir i pe pagina III

Meşter in falsificare de calcu
le financiare, pişicher jcănd e 
vorba de-a  apSra pe Stroussberg,  
sublim cănd red ictorii apfiră „cea  
mai populară ce s t in n e“ câştigând  
eu ea milioane, „Pseudo-Romănul"  
grecul ai C. A. R osetti se  crede  
special şi in a le  ţastrucţiei.

Ast-fel in numărul de azi pro
pune ca  iu „cărţile de citire" pe 
lângă...  „istorioarele morale, ce sunt 
„menite a forma prin exemple inima 
„elevului, să fie şi expuneri scurte 
„şi substanţiale asupra agricul
turii."

C’ua cuvânt să se  înlocuiască  
eartea de citire printr’un manual 
de agronom ie,

D aca  ar fi vorba de-a se  in 
troduce iu seo a la  rurală limba 
maternă n eo g recea scă  a d-lui 
0 .  A. Rosetti sau cea  maternă 
bulgărească a lui Miliălescu in 
locul cele i romăne, lucrul ar fi 
indiferent.

Ca istorioare morale s ’ar putea 
povesti bună-oară copiilor drept 
„exem ple menite a le forma inima": 

istoria  cum un grecoteiu  cinic 
ajunge prin minciuni, trădări şi 
crirm- cel ăntăiu om in România ;

istoria cum un alt străin ajunge  
din pisar cu 2 galbeni leafă pe> lună 
la regimentul de mu?jctiPtari, din 
scriitor la ag ia  din Iaşi şi din 
coreetor la „Pseudo-Rouiânul" eu 

patru c lase  primare şi o coardă  
de v io lo n c  1, rescumpSrătnrul unui 
drum dw fier de 2 5 0  milioane, 
milionar, director de baneă, fon
dator de instituie de c r e d it ;

istoria cum un bulgar mărginit  
şi hoţ ajunge tot in România di
rector de ministeriu şi efor la 
aşezăminte de binefacere ;

istoria cum uu alt străin, erou  
de la 11 fevroarie şi prezident 
de republică ploeştenească, ajunge 

adiutant R eg a l;
istoria cura un Chiriţopol ajunge  

din chelner sau camardiner prefect;
istoria cum un Bosnagiu , ee-a  

făeut felceria in Ţarigrad la Turci, 
devine profesor de cea  mai grea  
şi mai g in g a şă  din ştiinţele natu

rale, de fiziologie la  facultatea  
din B u cu reşt i ;

istoria cum un om fără studii 
liceale ajunge profesor de istorie  
universală la aceeaşi universitate;

istoria cum un măscăriciu injură 
pe Domnul ţSrii şi se  decorează  
CU Bene-merenti toemai pentru a -  

ceste înjurături.

I a tă . ,  istorioare foarte  morale 
de sigur, menite de-a forma prin 
exemple inima elevului.

Oa studii substanţiale s ar pu
tea introduce in „Cartea de citire“ 
greco-bulgărească  cultura capre
lor. Item indicaţie de parfumuri 
pariziene pentru a neutraliza foe 
tor caprinus. Item cultura măsli
nelor. Item uscarea ţirilor. Item 
indicaţiuni pentru jocul cu cărţi 
măsluite. Item metode noue pen
tru a se chivernisi pe lăngâ Ruşi 
prin tainică binefacere.

Iată o mulţime de ramuri de 
producţiune patriotică, eărora roşii 
’şi datoresc carierele. Ar fl pă
cat să nu fie obiecte /a le  iustruc 
ţiei publiee, undeva, inse nu la noi.

Aste am propune noi, dac’ar fi 
vorba de-a introduce in şcoala  
rurală bulgăreasca si neogreacă  
in loeul limbei romăue. Dar pe 
căt timp studiul principal al unei 
şcoa le  rurale sau primare e lim
ba românească, ea este tot odată  
organul prin care neamul ’şi cu
noaşte fiinţa sa proprie, organul 
prin ca^e acest neam moşteneşte  
avutul intelectual şi istorie al stră
moşilor lui. Copilul nu iuvaţâ nu
mai a vorbi corect, el iuvaţă a 
găndi şi a simţi româneşte.

Agronomie câtăpoftiţ i .  De şase  
ori pe săptămână, zilnic, dar lim
ba română remăue limbă şi s ’a 
încheiat.

Nu numai istorioare morale, o-  
norabililor, cuprinde o carte de 
citire, menită puntru intivg t ine
retul românesc.. Ea cuprind* bio
grafia lui Mateiu Basarab, duş
manul vostru, odihţiească’l Dum
nezeu din a dreapta sa ; biogra
fia lui Ştefan-Vodă care n a  avut 
onoarea, in veacul lui de aur, de-a  
vă inşira mutrele -pe parii de 
garduri; cuprinde descrieri etno
grafice ale poporului nostru, bu
căţi de literatură populară şi de 
arte, balade culese de Alecsândri 
sau poesii de ale lui, fabule de 
ale lui Donici, pasaje din B ă i
et seu, in sfârşit o sumă de e le
mente carasteristice şi proprii nu
mai poporului nostru, elemente 
cari ’l disting de rassa  voastră  
greco-bulgărească şi 1 fac să  fie 

ceeace este : deştept, inimos, cu
rat, nu viclean şi puţin la suflet 

precum sunteţi voi?

O bună carte de citire ar fi 
de recomandat la toată pătura 
din eare faceţi parte; poate aţi 
ajunge in adevăr a cunoaşte şi 
preţui poporul nostru. Limba ro
mânească aţi fost şters-o din li
cee, voiţi s ’o ştergeţi şi din şcoa
la rurală, cu toată comoara ei d  ̂
locuţiuni, de proverbe, cu bogă
ţia ei de forme şi g ingăşia  de 
simţiri ? Voiţi ca şi ţăranul să  
capete o inimă de morocăine cum 
e a Ini C. A. Rosetti, capete  vi
clene şi tămpite, gusturi de a-  
nimal ca ale bulgăroilor din par
tidul vostru ? Vreţi să înlocuiţi pe 
Alecsândri cu „Ceasurile de mul
ţumire1* ale lui C. A. Rosetti, pe 
Donici cu „Kolekţiuuea de poezii“ 
ale lui Serurie, pe Gr. A lexan-  
drescu cu „Orele de rep a o s“ ale  
lui Radu Pâtărlăgeauu ?

Mai bine nu vă amestecaţi unde 
nu vă fierbe oala.

La pehlivănii de burse şi poli
tice, la escamotări de bilete din 
urne electorale, la pungăşie şi tri- 
potaj ve pricepeţi. Adevărat m e ş 
teri, n’avem ce zice.

Dar pănă şi de bietele „Cărţi 
de citire" vă legaţi cari ar tre
bui să fie un obiect de îngrijire 
naţională ca şi textul r,Bibliei"? 
Ş ’aei vreţi să vă arătaţi filosofia 
de ţap in toată goliciunea ei ?• 
Dar nu vedeţi că nu ştiţi a scrie  
româneşte, peutrucă in viaţâ-vă 
n’aţi avut o „Carte de citire" in 
m ână? Nu vedeţi că nu gândiţi 
româneşte, pentrucâ titva voastră  
strimtă nu s’au îndeletnicit cu o 
asem enea carte de folos ?

De-ar fi propus incai bătrânul 
Ion Ionescu a se  adaoge ar
ticole agronomice in „Cartea de 
citire," om care scrie materii a- 
gronomice in limbă bună, pe p la
cul ţăranului şi al tuturor , om 
cu condeiu simpatic ? Dar redac
torii lui „iniorinte", „permaninte" 
„justiţie" şi ai altor cabazuri lin- 
guistice, oameni ce scriu neogre-  
ceşte bulgăreşte cu tormeni franţu
ziţi , iu loc de româneşte, sunt auto
rităţi in materie de „Carte de 
citire"? Ciudată pretenţie!
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Anunţorile yi inserţiile »e primate : In 
Bucureşti, la Administraţia liaruliiî : i» 
Viena, la binronril» de annnţirri Heinricb 
Schalek, Wollzeile 12;—A. Oppelik. gtilben 
stein 2;— ParU, C. Adam, rne CMmene 4 
Compania g^neraU de publicitate O L. 
Dnuhe et C-ie; in Londra, F ra n c fo r t . 
Berlin, Zurich ţi New-York prin com
pania generală de publicitate G, Xr Dăub 
et C-ie. ____ ii
Scrisorile nefrancate nu »e primesc 

Manuscrisele neimprimate se a r i

vSduva marelui Domn roroăn, Alexandru 
Ioan I. a sosit in Iaşi ş’a mers pentru 
intăiaşi dată, de la ridicarea P&rintelai 
Mitropolit Iosif la scaunul mitropolitan al 
Moldovei şi Sucevei, a-1 visiţa ş’a ’i cere 
bine-cuventarea arhierească pentru densa 
şi ai sei.

»Vocea Covurluiului" ne informează că 
d. Ducros-Aubert, ministrul plenipotenţiar 
al Franţei, şi prinţul Uruzoff, ministrul 
Knsiei, se află in Galaţi. D. Ducros-Aubert, 
exprimând dorinţa d’a face cunoştinţa no
tabilităţilor coloniei franceze din Galaţi , 
mai multe persoane i-au fost presentate. 
Lieacolo, ambii miniştri se vor duce la 
Bacău.

Miniştrii Dabija, Pherekydis şi Stătescu 
s’au iu tors in capitală dela Sinaia.

D. Ureehiă, ministrul instrucţiunii pu
blice, a plecat ieri la Sinaia pentru iscăli- 
rea mai multor decrete urgente. .

D. I. C. Brătianu s’a intors dela Florica.

D. general Slăniceanu se aşteaptă astă- 
seară sau măine in Bucureşti, venind din 
străinătate.

.Alaltăeri, luni, ziua Crucii, s’a decorat, 
precum am anunţat, cu ordinul Stelei Ro- 

' maniei batalionul 2 de venători. Cu această 
| ocazie, la Craiova, s'a dat un banchet, pre- 
j zidat de generalul Angelescu. S’au ridicat 
mai multe toasturi.

D. C. F. Robescu, directorul poştelor , 
ar fi av£od de gănd, zice »l’Indepeodance 
Roumaine,' să se retragă. In locu-i s'a 
desemnat d. Feride dela Monetâria Sta
tului.

Resultatul alegerii colegiului III din 
Iaşi pentru consiliul comunal este urmă
torul : s’au ales dd. I. Ornescu, I. Bogdau, 
Gr. I. Buicliu şi G. Popovicl.

M S. Rege'.e a primit din partea M. M. 
L. L. Regelui Insulelor Sandvich şi a Re
gelui de Siam doug scrisori prin cari rSs- 
pund la notificarea proclamării regatului 
României şi exprimă felicitări M. S. Re
gelui no-tru. Această noutate o spune d. 
ministru de externe prin gazeta oficială de 
azi. Breeee ! !...

D. de Rosny, preşedintele institutului 
etnografic din Paris, se află din nou in 
capitală. Măine se va da in onoarea sa la 
Teatrul Naţional un banchet de către le- 
gaţiunea generală romănă a instituţiunei 
etnografice universale.

D. Louis Ulbach, eminentul publicist, so
seşte măine seară in capitală.

1NF0RM4TIUNI

Curtea de Apel din Focşani a discutat 
in ziua de 12 septembre asupra reformelor 
de introdus in magistratură. A adoptat 
aproape in unanimitate titlurile, noviciatul 
şi concursul ca indispensabil, pentru ad
miterea in magistratură; stagiul sau vechi
mea pentru a putea fi înaintat in func
ţiune ; sporirea salariului., şi in fine ina
movibilitatea de o cam-dată a curţilor de 
Apel.

In decursul septămănii trecufe, spune 
Independinţa din Iaşi, Princesa Elena Cuza,

Englejit faţă de Egipt.

„Times“ comen'ează in următorul 
mod o telegramă din Alexandria, pri
vitoare la afacerile Egipetului :

Guvernul englez are, nu mai puţin 
ca poporul englez, cel mai mare in
teres a dori ca nici un eveniment urit 
să nu turbure stătu quo in Egipet. 
Englitera şi Franţa au in această ţară 
interese materiale comune şi con'rolul 
lor simultan a produs pănă acum bune 
resultate. Sunt alte naţiuni cari, din 
causa comerţulni lor, trebue sâ se in
tereseze de ceeace se petrece in Egi
pet ; dar Englejii nu trebue să uite 
niciodată oă Egipeiul e pentru ei ceea 
ce nu va pui ea fi niciodată pentru 
vre o altă naţiune: adecă marele drum



TIMPUL

al celor mai mari colonii ale lor. E n-  
glitera e marea patere comerciantă 
din lungul acestui drum, şi se poate 
zice că existenţa sa ca imperiu şi in
fluenţa sa in Egipet depinde de con
trolul pe care ’l exerci'ă pe acest 
drum.

Această necesitate treime să fie re 
cunoscută ca fiind de uii ordin abso
lut superior.

Egipelul e pentru Euglitera, ce e 
Tunisia pentru Franţa; dar noi spe
răm că situaţia in Egipet a inceiat 
de a fi critică şi că autoritatea En- 
gliterii şi a Franţei reunite voi mân- 
ţine intr’un mod eficace buna ordine. 
Vice-regele şi miniştrii sei fiind asi
guraţi de sprijinul celor două puteri 
occidentale avem cuvinte să sperăm 
că nu va mai fi trebuinţă de a re
curge in urmă jla măsuri grave, fie 
prin unire, fie pe cale separată, sub 
formă de ocupaţie sau de comisiune 
militară.

S I T U A Ţ I A  IN B U L G \R 1 A .

O foae austriacă publică următoa
rea corespondenţă prea curioasă pri-
mi'ă din Sofia:

„ I ii capitala unui principat, de a 
eărui naş ere ne aducem aminte foar
te bine noi toţi, se stabilise un avocat. 
El locuia cu familia sa, in care eia 
şi un fiu mare, o casă proprie. Intr o 
zi vine la dănsul un om cunoscut K. 
şi spune avocatului, că a găsit pe un 
căpitan, care vrea să închirieze toată 
o isa  cu condiţiuni foarte favorabile. 
După ameazi el se şi intoarce cu ofi
ţerul necunoscut in oraş; ei se aşea
ză şi era să înceapă tocmeala asupra 
chiriei, când căpitanul, care venise îm
brăcat civil, se scoală şi se adresea
ză ast-fel către avocat: „E^ti in pu
terea noastră / Mărturiseşte totul, căci 
ştim to tuH  De mult suntem pe urma 
d-tale, precum ş> a complicilor d-tale! 
Eşti arestat!  Nu tăgădui, ' c&ci nu ţj 
ajută la n im ici Mărturiseşte t o t : nu 
mai aceasta te mai poate scăpa! Vom 
avea milă de familia d-tale/ Mărturi
seşte insă indată, Cum stă cu tr.mi- 
terea de dinamită,1 cu bombele; explo
zivi', cu minarea bisericei mitropolita
ne ? t e z i  că ştim totul! Şi complicii 
d-tale sunt descoperiţi! încă o dată, 
mărturia ş e, vorbeşte!“

*  Surprins, cuprins de frică, avocatul 
d’abia îngâna • Nu ştiu nimic, abso 
lut nimic/ Şi cine, cine vă dă drep 
tul să mă iii 'rebnţi? d-ta eşti ofiţer 
din arma ă. pe ••St ş l iu . ' - In c b iz i to ; ,  
rul seoses.- ui'C do umenţ .sigilat, pe 
oare ’l a r a i ,  «voc:. ului. Era un ordin

FOiLETON*)

al ministrului de interne, oare numia 
pe căpitanul şef al poliţiei secrete, 
dăndu’i puteri absolute., să proceadii, 
după cum va crede de cuviinţă, căt 
timp e vorba de a descoperi firele u- 
nui complot, îndreptat in contra Dom
nitorului ţărei. Avoca'ul era înmărmu
rit; el se afla in faţa şefului secţiu- 
nei a IlI-a, creeată de curănd. El în
cepe a se jura, că e nevinovat, că e 
tată de familie, ca sâ’l arunce in ne
norocire. Se pare că o rază de milă 
trecu peste faţa celor doi inchizi’ori. 
„Şti că eşti in puterea noastră", zise 
şeful poliţiei secrete. „Susţii, c* eşti 
nevinovat insă noi ne iudoim, dar totu .i 
vă vom da ocazie să probaţi nevino
văţia. Trebu* â te supui, fără nici o 
rezistenţă. Vei primi ordinele n o as re  
in scris, ca să nu poată fi îndoială. 
Mai intăi ’ţi ordon să nu spui o vor
ba, din căte s'au petrecut intre noi, 
nici soţiei d-niei-tale, nici fiului d-ni- 
ei-tale, nimănui! Vei face a^a?“ —  
Tot încă zăpăcit, avocatul ingănă.

Da /„ — “ Aiunci nu vei pierde," zise 
şeful secţiei a IlI-a; «vom cere de la 
d ta un serviciu; ’l vei indepl'ni în
tocmai şi putem şi să te răsplătim; 
„la aceste cuvinte scoate o al.â hâr- 
lie, prin care şeful poliţiei s e c r e t  e 
împuternicit, să ridice o sumă mai m a
re oare-oare, cu care să plătească a -  
genţii—300 franci de unul pe lună. 
— şi pentru alte chcltueli. «Ats-feltot. 
pot eşi lucrurile bine pentru d-ta,“ 
termină şeful cu o privire severă, „ 
dacă nu uiţi nici un moment, că te 
avem in mănă şi daca te superi." A- 
tunci avocatul ’şi aduse amin e că e 
supus strein; el cutează să arniu'eas- 
că aceasta. «Aci ordonăm noi,* se 
resti poliţaiul, „nu ne imponă ce su
pus eşti, e vorba de siguranţa Dom
nitorului; ai să te supui in ori-ce caz, 
daca ţii la binele d-tale şi al famili
ei d-tale; ne trebue probe despre ino
cenţa d-tale, căci complo ul l’au urzit 
compatrioţii d-tale, de al fcăror şef te 
cunoaştem Vei primi ordinele cuveni
te !“ Gei doi inchiziiori plecară, lăsăud 
singur pe avocatul iumârmurit.

A doua zi deja i se aduse ordine 
grave. Se ordonă neuorocitului avocat, 
să spuie iudaiă intr un raport scris, 
to te ştia despre liberali. EI se su
puse, Da se invoi a subscrie chiar o 
declaraţie cerută mai târziu, obligăn- 
du-se, că nimic nu se va întreprinde 
contra vieţei Domnitorului, pentru ca 
re garantează! Un alt ordin cerea sâ 
şi aleagă o casă mai ascunsă; el de

clară că nu poate face aceasta; atunci 
i s^“'ordonă să facă o a doua intrare 
in c a să Aci venea u ul, aci altul din
tre o  i iluî agenţi poPţieneş'i. Mai ce-

rură ca seara bătrâuul avocat, trnves- 
I t i ‘ ca ţăran sau turc, să s ea aproa- 

pe de palat şi^să observe tot ce se pe- 
! trece. Ordinele nu erau semnate de 
i şef, ci de companionul său. Avoca ul 
! nu îndeplini ordinul din urmă, adică 

de a spiona ld palat. A doua-zi fu 
tras la răspundere şi a^pru ame inţat, 
dacă nu se va supune, onlonăndu-i-se 
ea in acea seară, la o oră hotăriţă, 
să meargă la locuinţa primului agen 
deghizai şi singur, fără a spune ceva 
cuiva din familia sa; apoi să intre 
printr’o uşă dornică, căci au să ’i co
munice ceva important.

Avocatul nostru, plin de frică, plea 
' că la întâlnire; insă nu era travestit 
! şi nici n’a intrat pe uşa dosnică, ci 

pe poarta casei, in care şedea agen
tul principal. E l suuă; după un timp 
se deschide; el in râ intr’o cameră 
unde găseşte pe funeşiii săi cunoscuţi 
adânciţi inir’o conversaţie tainică. Ce 

I doi fixează pe noul venit apoi şeful 
! poliţiei secrete sare Ia dănsul şi cu o 
•voce tunătoare ’l in re a b ă ,  cum a in- 
1 drăznit să calce ordinele pentru a doua 
' oară, că nu s’a travestit, cum i se po- 
j runcise. Venit-a oare singur ? intrebă 
! agentul. Avocatul, crezăndu-se in pe- 
! ricol, a răspuns că n’a venit, singur, 

de şi s‘a consatat, că el intreprinse- 
se de tot singur această cale. El zise, 
că a venit cu fiul său şi cu un amic,

' cari au rămas instradâ, aşteptănd in- 
toarcerea sa după un curat de oră. 
Urmează o nouă isbucnire de mânie. 
Apoi cei doi agenţi se sfătuesc incet 
intre ei. „Vei sta cu noi la masă," 
ordonă şeful poliţiei secrete.
Pe avocat ’l coprinde o frică, o pre- 
simţire vagâ ; el refuză, zicSnd că a 
mâncat, că n’are poftă etc. Ei stăru- 
esc, in căt situaţia începe a fi nu nu
mai curioasă, ci periculoasă ; el pune 
măna in buzunar, ca şi cum ar apuca 
un revolver— in realitate venise near- 
m at—dcclarănd că nu va mai face.ni
mic, orî-ce s’ar iutămpla. L a  forţa se 
va opune cu forţa.

Ei nu mai stăruesc. încep iar să 
şoptească intre dSuşii, apoi ’i declară, 
că mâine vor mai vorbi irapreuuă. A- 
gentul secrei se apropie de un dulap 
din colţul camerei : înainte de a pleca 
să bea împreună un pahar de vin.

Bătrânul advocat refuză ; bănuelile 
lui cresc, dar ei ’i pun un pahar in 
mână. Avocatul închină, duce paharul 
la gură, dar nu bea, ci varsă câte
va picături de vin. Eşind in fine afa
ră, respiră mai uşor ; el se decide să 
facă cunoscut consula ului ău cele 
petrecute. Sosind acasă, ’l coprinde un 
somn de vin. A doua zi vine agentul 
dar găseşte uşa închisă. Tot aceat a

gent fusese deja noaptea aci şi între ’ taie. Un „cabinet negru» lucrează s i 
3ase prin fereastră pe soţia avocatu- ivuva iunuv in tn’i iâ  eu ivc.iu I I I  1 
ui, ce face bărbatul ei. „Doarme" a speram că nu va fi şi aici tot aşa.}® 

fost răspunsul. „Aşa^doarme ? Scii bi- j 
ne ? Mai vezi odată !" —  „D a doar- i -iJ
rae liniştiţi" —  Aşa? alt-feL cum a '
pptrecut seara ?" răspunsul femeei pâ- ţ v  1* O  H  1 C 3.
rea că spune contrariul, de cura se a — —
ştepta agentul. Ambasadorii Franţei şi Rusiei sunt al

A doua zi, avocatul speriat adresă teptaţi de mai mnlte zile ta Bacău de căt
0 epistolă ministrului de interne. autorităţile locale, zice Gazeta de Bacă

Se plăti avocatului cinei sute fr ; ® a primit ordin oficial de la Bocureş
.. ... j  x i .. i pentru a’i primi şi conduce in excursiumnimeni nu ştie posmv, dacă banii s a u  . . .. ....1 r  ce voesc a tace prin munţi:

dat pen'ru raportul asupra „agitaţi
ilor resturnătorilor" sau drept despă
gubire pentru frica suferită. Prin oraş 
se răspândise sgomotul, că bătrânul 
avocat a înnebunit.

Se vorbeşte pe faţă pretutindeni de 
poliţia secretă, modelul «secţia III

D. Dimitrie Prunou, prefectul judeţul 
Iaşi, iu urma unei scrisori ce a primit ş lU f , 
Bucureşti, ’şi-a dat demisiuuea. Cauza T/i» \  
tragerei, zică Independenţa română d 
laşi, este motivată pe ordinul ce i s’a t; i 
mis diii capitală, adică: a mi controla .[<•

. .■ , şeful partidului naţional-liberal din loc-Ll®
ŞÎ debutul fnncţionăreî ei a înlăturat litate, căruia, zice scrisoarea, cei din B
ori ce indoeală despre esistenţa ei. E cnreşţi datoresc creearea partidului şi p r i - I ^
cunoscut şi lista agenţilor secreţi, plâ- del'ea sticleţilor in laţurile d-lui G. iX î
tiţi cu oăte âOO franci pe lună. Care , ^ osett‘’
e secretul comediei CU bătl ânul avocat, ■ Societatea de ajutor reciproc intre ^-4^ n 
care era Să ’şi pearză minţile ? Aici talierii, aflaţi cu reşedinţa iu RomănMjtf
nu suntem nici in ţeara, nici in tim- ’şi-a inaugurat stindardul M rţi, 8 ale <1.
pul carnavalulni, aici nu se prea g lu- reatei, cu ocaziunea anive sărei a iiQ8p in
ineş'e, căci in această ţară pustie nu zecea a llberârei Romei-
esistă mulţi glumeţi intre locuitorii’ Ceremonia avu loc la . J  o re ^ ira ,  zi fU

.. n, i_ Fraternitatea Italo-Rovnăni, cănd d. p i*
cei ogoisti şi întunecaţi. Era voiba > ( l in te  Cav Fieschi a citit un foarte f r 'l l  . 
numai de a se face ini portant Şe U lnos patriotic discurs. L V 8 ore a aVŞ
poliţiei secrete şi agen ul său, doritori J  loc nn banchet, la care s’au ţinut r
de recompense, au voit oare Să şi in- . multe discursuri şi s'a hotSrit trimiteii
ceapă activitatea cu ori-ce preţ prin-.R  două telegrame de felicitare, una ad-

. , . î- v „„„ _ sată primarului din Koma, şi ceal’altă l\,ro  deacopenre grandiOMâ-sau e5 51
fost vre un plan mai i ă u —nu cum*va i
avocatul intimidat şi deghizat era să Fraternitatea Italo-Rom ină, supt dir-fc
treacă de un conspirator? — sau că , ţiuuea d-lui Lnigi Cazzavillau, pe care i i
bătrânul om era Să fie silit a deveni ; annnţat-o deja, a inceput sa apară alaltăfi

c„y A.™ ■ in capitală. Bse odată pe septămănă.|4un agen*. ?—şi apoi are o fică f ru - : F Ui  r , dorim succes şi viaţa lunga,
moaşă. | ■ : , m m  i

In totul cazul, nn lucru rezultă din O altă foae, numită Luceafărul] a l  
părut la Iaşi. Se declară de >nrgan I  
marelui partid liberal naţional.* P ro n i i  
că va eşi in toate zilele dc lucru. El îŞj 
pare ănsă numai in vederea alegerilor « a  
munale de la Iaşi, cari dă de furcă 
vernului. Ast-fef se explică apari ţi ui 1 
atător ziare guvernamentale acolo

Feste căte-Va zile va sosi iu capitilă 4

toată afacerea : guvernul n ’a ales bine 
de loc pe şeful poliţiei secrete.

Nici un atentat nu ameninţă p e ju  
nele prinţ al Bulgariei, nici din par
tea supuşilor săi, nici din partea Săr- 
bilor Dacă în unele districte sunt sărbi 
nemulţumiţi, cari ar voi mai bucuros
să aparţie Serbiei de căt Bulgariei, _ H  _ ......
aceasta nu e un fenomeu periculos, milia spaniolă Spira, careva da căteliu:
Bulearii din opoziţie nici că au O ură coace, te de Clopote şi clopoţele de difeil

& . . -i . ;n .x i  ax dimeosiani. Concertiştn, 111 versta de*a
flQa m are coutrn. în o tu lu i,  ino»ăt su- j . . .  . « ^aşa luaie  ^ v • # (tre i pana la cinci-sprezece am, au fost JfljiiE
conceapă idea unui atentat, nici C | jn toat,e oralele mari unde au 1
sunt predispuşi de la natură pen iu J prodacţjuui. Toate ziarele din străingfc»
revoluţiuni. Dacă poliţia secivtă ţine a(jue laude familiei Spira,
in friu elementele suspecte, ce au nă
vălit din Rusia, atunci siguranţa prin
ţului şi a statului e asigurată, Dacă 
iii&â poliţia vrea să b;ige frica in lo
cuitorii Sofiei, atunci să şi facă de 
lucru cu Bulgarii, lăsând in pace pe
supuşii s'reini, cum e avocatul săr-
besc. Dacă se va procede alt-fel, a- 
unci Bulgarii nu prea vor reuşi a 

ridica autoritatea Bulgariei in s răină-

Ieri a incoput a fuucţiona şcoalele rur;,^

,  b . ta i!  8o
D. Paladi, procuror pe lăugă tribua£i| 

Ilfov, ’şi a dat demişi unea.

Oficiul comiţi ul ui agricol de Dămbo;}l ̂ . 
a numit ieri juriul, care se compune ■ “ 
următoarele perfoane: dd. (’hr. Fussei * ■1 
Vasilescu, Isaia Lerescu, Sc. Miliăesctjşt"-- 
N. Diaconescu membrii; dd. 0. Pe tresei ̂  
N. Stefanescu, subleanţi.

Contraste caracteristice,
^au

o  e p is o d i t  d i n  v i& ţf t  rom iln iX .
Novelă originală,

de
P  P . ■ .
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‘ Aceste fiinţe imunde, crescute o data prin 
grajdurile şi bucătăriile bbere'jti, care azi 
suut virite priu toate straiele societăţe. roma 
ne sunt elementul «•el mai pernicios şi m .i 
sbărbo-î al terei lomănţşti. Se tareş.e ca 
şearpele şi muşcă ca vipera, fură ca guz 
gaoul şi ascunde ca coţofana. Stupizi,:*ro 
ganţi, rapaci şi rei de maţe, sunt aceşti 
L ă i  odată ai farfuriilor boereşti, iar azi 
devoratori ai avuţiilor romaneşti.

■ Zoe 4 : afla ăncă tot iu apropierea bo 
Bchetuiui de rose, in braţe cu copilul, ca

Tim Pul“ No. 1 4 6 -1 9 7 .

.e intiniăiidn-se pentru ca s’ap.uce; nişte 
frunze de salcăm, juna fată il ridicase pe 
căt se putea mai sus,pentru a-1 face să a- 
jungă la frunzele ce se pireău că-i fac a- 
tă t de multă plecere. Formele voluptoase 
jle  acestei figuii plastice, surisul graţios 
cu care se u<ta in palida fisionomie a co
pilului b lnav, capnl ei nubil, acoperit iu 
acel per galben ce stelăiicea ca o rază de 
lumină aurie pe fruntea ei albă ca alabas
trul ; toate aceste aveau c va ce seduceau, 
ransportau pe ori-ciue ar fi privit-o cu mai 

multă atenţiune.
,Ce frumoasă e-tec, observa Didinij a 

ruucănd o privire infoc*tă şi plină de ge- 
losie asupra ei.

„Faci rSu că te-ai aşezat pe scara de 
marmură, mai la urma 'ai sa te iSceşti , 
s’adresă acu cătro Di lina cocoaua Saft'i, 
care tresări din somn auzind paşii lacheu
lui, ce se s apropia cu dulceţi şi cafea.

„Ce poftiţi măt 'şică“, re^punse Didina, 
mtoVcăn'dii-şi napul spre venerabila matroa- 
nS, „voiţi să vg citesc ce va din ultimul 
Saturday Review ?“

»Să n e ferescă Dumnezeu ! E  mai rea de 
căt o urzică, nnmai te uiţi la ea şi te şi 
pişcă, dar dacă te-ai atinge...» murmura in
sine cocoana Safta.

....... Aveţi toată dreptatea d-le Emil“,
auzi Zoe zicendu-se iu flalft de biliard —

era vocea umilită şi linguşitoare a logo- 
! fătului ZSuce 'nu, care se'ncovoea ne ncetat, 

fără să fi avut vr’odată o idee a sa pro
prie. — > Aşa este, junimea noastră de .as
tăzi este foaite inveţată, ori care din aşt- 
tineri ar fi azi in s are să se faca Mare 
Vornic sau Mare Logofăt, peatiu ca să 
poată pune in luci are şi n ţara uoastră ce- 
ce-ce au vezut şi învăţat in străinatate.J

,n e mai vorbeşti sec-ături*, întrerupse 
acu Banul ,invăţatura astor destrfmaţi nn 
fate alta de cât să le tulbure cveeni, pen
tru ca să se creadă mai p-e sus şi niai 
pricopsiţi de căt cei-l-laltă lume.*

,Nici nu mai incape indoeală, niiheni 
ca d-voastră nu ştie se numească toate lu
crurile pe adevăratul lor num*1, s’aleagă 
t>t-deauna negtina din grău‘ , observă lo
gofătul c'un fel de aer plin de entusiasm. 
,E i  am voit numai să zic cum că co 
conul Emil judecă lucrurile cu prea mare 
asprime, pentru că d-sa le aseamănă cu ce- 
diD străinătate. D-sa ar voi se’ndrepteze 
totul... tinerimea este iute, ea nu voeşte să 
ştie de aşteptare*. Şi c’un suris sarcastic 
el incepn să zimbească, ascnnzăndu-şi bu
zele ia  palmă. „Vor trebui insă să fe’nveţe 
a aştepta. M. S. Vodă ăncă n’a încetat 
d’a-şi pune toată iperederea şi toată  ̂ năi 
dejdea to t numai in boerii sei betrăni,* 

*Şi bine şi face Vodă; o ascultare oarbă

1 este datoria ori cărui funcţionar public, ei 
nn treb e să fie de căt o maşiDă ascultă
toare in măna guvernului.*

> Aşa-i fără doar şi poate; cn toate a- 
ceste tot ar fi bine ca lucrurile să se ju
dece cu oare-care blăndeţ*. (,oconi<l Emil. 
fiind in Paris, a făcut de signr cunoştinţă 
cu mulţimea revoluţionarilor poloni, cari 
vor fi căutat fără do indoeală ca.,şS-l a-, 
tragă in cercul planuriior lor periculoase 
Dumuezeu mai ştie ce minoiuni şi ce mi- 
şelii se scriu de aceşti omeni fără de ?re 
diuţă către cei mari şi p ternici. Libertăţi, 
constituţii, drepturi ale omului, _şî căte 
alte lucruri care molipsesc şi'nveniuează i
uima tinerimei.*

,M 6 surprinde mult, lognfete Zeuce e, 
cunoştinţa exactă ce observ că ai despre 
credinţele şi cug ţările mele; pe căt îmi 
pot aduce aminte eu nu-ţi am făcut nici 
odată confidenţe, prin urmare v« rog ca in 
viitor să nu ve ocupaţi cn oecn ce orţî sau 
cuget eu,« int'-erupse Comtele Domski, lo
vind cu vioiciune o bilă, care mărind peste 
rama biliardului se restogoli pe pirchetnl 
luciu al pavimentului.

,M 8 ertaţi, cocoane Emil 1 eu ţot-deau- 
na am fost departe d’a voi să  ̂vă supăr; 
se vede că m’am exprimat greşit, ceea-ce 
poate a făcut ca să fiu reu inţelps,,.. dar 
cum a şi venit vorba ?.....  a, da 1 acu îmi

I aduc aminte, vream zio d amÂij casvi.
• feţi prieten de aproape cu junele Carbaţiii! 

pe oare poliţia a pus deja de mult oo'î 
pentru că se zice c’ar sta in. legaturi aşţ.. 
time cu revoluţionari din  ̂ Paris, caii Mt. 
pândesc fel de fel de panflete in coşii 
diferitelor guverne.*

Se vede că d-ta te interesezi prea n f 
de viaţa mea; te-aş ruga insă ca să b;l^ 
voe’ti ă te ocupa mai puţin de mine.« K 

,0  1 d-le Emil, credeţi că ,eu am M  ' 
tu t fi vr’odată ia stare cat să ye^ofense:] 
am crezut nnmai... am soco tit că..-  ̂ ;l|.

„Cum sta cii ţeranii de la Mehedinţi 
întrerupse Bannl, voind astfel se preV, 
na respuns poit-* violent din partea |  
Emil. /Sunt coudamuaţi deja ?«

„Nu ăncă. Ministrul e-te pe căt de di 
pe”atăt şi de indulgent; el ar dori ca f 
tinţa să nu se pronunţe i^ainte d’a se i 
calma spiritele.*

('Va urma}
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« l l i  torul de ar.i pnblică decretul priu 
iiiWo. C. Ciocănan, astualul prefect de 
'•M^deţul Vlaşoft, s’S numit in asemenea 
I ţite  la judeţul Constanţa, in locul d-Ini 
jX:uS Opreanu, demisionat. Va să zică, 

L datt de noi s'a confirmat.

liAlexandru Fiii ţi, actual membru la 
L a de apel din Bucureşti, s’a numit pre- 
gjite de secţiune la acea curte, in locul

ti D. V. Polizu Micşune-e», demisionat.

i, G. N. B^gdaf, licenţiat In drept de 
.acuitatea din Paris, fost preşedinte de 

ijnal; s’a numit procuror la curtea de 
I din Bucureşti iu locul d-lui C. Stoi- 
|4 demisionat.

ilm positiv — si am dori să vedemşi am
:[|liforuZ Oficial desininţiudn-ne in aceas- 

Irivinţă, dica va putea — că d. Frede 
Dame, primind autorisaţiune din par- 
ministerului d’a tipări la Imprimeria 

irului o carte a sa, (didactică, spun unii 
nipscănie, cişit... mărunţişuri, sulsţia al- 
|  a incredinţat manuscriptul seu, spre a 
lules. oamenilor însărcinaţi cu aceasta. 
Regăsind insă nici un caracter de litere 

iitjj |  aă’i placă, prin influenţa de care se 
rară ca om al gffscei şi, ceva mai ranU, 
traducător de foiletoane la gazeta par 

lini, a dat ordin să i se toarne imediat 
li'ere. D. director al Imprimeriei făcu 

||ţac emineutului traducător in limba. .. 
jfieză..., romană am voit a zice; şi bieţii 
şktori - turnători fură siliţi — pentru;

deosibită din banii statului bine in- 
L  — 8ă lucreze o noapte întreagă şi a 
ime in noaptea de 4 s'ptembre. — Ce 

.,() oe d. ministru de interne C. A. Rosetti 
această privinţă? Ştie ceva despre a- 

Uasla ? Am dori, in ori ce caş, să ni se 
fe :e un comnuicat.

Din Districte
„Gazeta de Baciiu* spune că de doi nni 

se percepe in judeţul Bacău a treia zecime 
i-judeţeauă (ară ca să fie o lege votată de 
I corpurile' legiuitoare pentru această dire. 

Acei ce strig că trăim sub regimul lega- 
nlităţei şi al moralităţii, tac acest ja f ziuo 

i ’ameaza mare, fără cea mică frică de rg -a 
pundere.

Judeţeni ! Mai suferiţi, incă aceasta 
spoliare ?

Aceeaşi foae comunică că unul dintre 
colegii şi semenii preşedintelui grupului 
budgetar din Bacău fostul poliţaiu Gh. Broş- 
teanu. s’a condamnat de Curtea din Ia y 
la 6 luni şi o zi de închisoare, pentru luare 
de mită şi torturi in exerciţiul funcţiunei 
sale şi Ministerul lucrărilor publice, parcă 
aştepta un aşia titlu meritoriu, l’a numit 
perceptor la gara Sinaia.

In acelaş ziar citim că criminalul Simio 
nescu, care făcuse recurs contra decisiune 
curţei cu juri din Bicău in care ’l con 
damna la 5 ani închisoare resp ngăndu-i-se 
recursul şi fiind pornit la penitenciarul din 
Păngăraţi, prin Înşelăciune a scăpat 
de sub escortă şi s’a făcut nevSzut 
S’a luat grabnice mesuri pentru găsirea şi 
prindere lui.

Grecia. — Regele Greciei, insoţit de 
d. Oomunduros, a plecat la Arta.

Ei vor vislta principalele oraşe din pro- 
vinciele anexate şi se vor intoarce la Atena 
numai dupa trei sgptamăni.

Ştiri Teatrale
Citim in tro  gazetă din Varşovia că d- 

ra Maria Stohmann, primadona dramatică 
a Operei italiane din această stagiune, a 
debutat septAmăna trecută in teatrul im
perial din Varşovia in Aida, obţinend un 
succes strălucit. A mai căntat in Norma 
şi Hugcno\h, cănd i s’a făcut o adevărată 
ovaţiune din partea publicului de acolo.— 
Felicităm direcţiunea operei pentru exce 
liuta achisiţiune ce a flcnt in persoana d- 
nei Stolzmann.

Aflam că d. S. Friedmann, administra
torul operei italiane. trateazS pentru Di- 
recţiuue cu celebra primadonă Măria 
Wilt, căntărerţa Curţii imperiale austriace. 
pentru 5 repiez^ntaţ^uni extraordinare in 
decursul stagiunei.-

TEATttU 1TVLIAN
Theatrală

BEPTAMANA F IN A N C IA R A .

«Activitatea in afaceri ce s’a inaugurat 
feptămăna trecută nu s’a putut mănţine şi 

ultimile 8 zile. Operaţiunile de astă dată 
fost mult mai restrânse, şi, dacă jude- 

w după disposiţiunile momentului, apoi 
Listă situaţiune nu ne promite un ime- 
jVreviremeut. Exportul cerealelor noastre 

/Tin aceste momente puţin mare,.pla- 
Ifle n'au avut nici ele loc pe o scară 
linsă
[Afaceri prin urmare am avut puţine in 

iiaţa. In schimb insă, valorile noastre de 
fţa t şi particohre ’ş’au menţinut cu multă 

i;,gj ţrmetate cursurile ce am constatat acum 
ip t zile.

Rente amortisabilă 5 la sută, şi- 6 la 
I [ta de Stat rural au fost obiectul unor 

[rjiil wisacţinni mai numeroasa. Cea d’ăntefu 
desbutat lunea trecută cu 92®/» Şj a in- 

Qis sâmbătă ou 927/s cu bune tendinţe. Cu, 
llstfroitire la această valoare, constatăm că 

plurile definitive ce vor incepe a fi puee 
| circulaţie de. la ,15 septembre in schim-, 
pi titlurilor provisorii,. sunt confecţionate 
I bucăţi de 500 lei 6000 şi 20,000. Ne 
jwe ca această din urmă piesă este prea 
are pentru transacţitmi. Bncăţi de 1,000 

pi'nu ar fi fost"|de asemenea reu să se fi 
nnnt.

6 la sută Rural a inchis cu 102 şi 
nm. ferm. La '[18 octombre viitor va avea 

Joc a treia tragere la sorţi a acestor 
titluri.
f 6 la sută de căi ferate ’l regăsim la cur

ii |  iul de 1028[t . Na pnţin a influinţat asupra 
Icestei valori slăbiciunea ce există in piaţa 

I Berlinului. La 19 septembre st.? veohiu şe 
l'k face in Bucureşti a patra tragere la 

I (orţi a acestor titluri.
Scrisurile fonciare au presentat de as- 

5-dată mai puţină animaţiune.
Fonciarele rurale 7 la sută au inchis cu 

i04'[,; iar urbanele 7 la siită cu 'lO l8!*- 
Acţiunile Băncii Naţionale au României 

r  fost in cursul septămănei obiectul a ai- 
4TÎ te~ oscii aţinui in plus sau in minus, du- 
|pe impulsiur.ea. dată de căţi-va speculatori.

e au început septămăna ;cu • 1840, an 
btins Joui cursul de 1845, pentru a rec»- 
|lea a doua zi la 1835 şi a iuchide cu 
I83O eu puţine afaceri.

împrumutul comunei Bucureşti nu se 
depărtează de 107 şi jura. losurile muni
cipale cotez 28 şi juin.

Acţiunile Bănci României au fost cau- 
H Etate cu 41o—415 fără vânzători.

Daciele-Romănie oferă foarte puţine a- 
faceri; ele stau incă indecise la 400 — 405 

In ceea ce priveşte agiul, nu avem a 
constata mai nici o varisţi'ne.

Schimbul face: Paris 98,80; Berlin i22. 
Londra 2,5o5: Viena 2 12-

Ştiri din afară
Tunisia. — Generalul Saussier a ajuns 

‘n T u n is .
Instalarea solidă a trapelor franceze in 

Zaghuan e de natură a le permite să inain. 
teze cu activitate operaţiile asupra Kair- 
nanului. Distanţa dela Zaghuan la Kaiman 
e de vre o 100 kilometre.

Drumul e cu desăvSrşire lipsit de apă ; 
la rigoare insă s ar putea transporta apa 
pentru oameni. Marşul cu toate acestea nu 
va incepe de căt după terminarea secetii

Algeria. — Colonelul Negrier a primit 
ordin să formeze o coloană de 600 oameni; 
să-şi ia victualii pe 8 zile şi să meargă ime
diat asupra tribului Bu-Allen, la vre-o 60 
kilometre spre vest de G^ryville, care n’a 
voit să dea trei obs tătici şi a primit pe 
emisarii franceji cu focuri de puşca.

Daca la primele somaţiuni tribul nu se 
va supune, colonelul Negrier e autorizat 
să dăreme satul.

Germania. — O telegramă din Berlin, 
publicată de ziarele engleze, spune că im- 
pgratul Wilhelm, plimbindu-se in lungnl 
castelului regal din Calsruhe, a căzut.

Accidentul n’a avut urmări triste.

Austro Ungaria. — Se telegrafiază din 
Viena, către „Morning Post* că forţele 
maritime ale Germaniei in marea Medita^
rană f i in d  i n  a c e s t  m o m e n t  d e s t u l  d e  s l a b e

un vas.’ de r&boiu austriac a fost trimis 
la Guletta ca să proteagă pe supuşii aus- 
triaci şi germani de pe ţgrm.

Comlantinopol, 27 septembre. — Prinţul 
Napoleon pleacă azi la Viena.

Ambasadorii au remis Duminică Porţii 
nota colectivă privitoare la schimbare* 

adusa de Turci in traseul fruntarielor tur- 
co-gn ce, de la Kritizi pana la Zarco. Dn- 

convenţie, traseul trebuia să nrmeze 
ei ful înălţimilor situate spr« Nord de Z'ir- 

co, pe Cănd Turcii au făcut ca fruntarii 
să treacă chiar peste Zarco, formând un 
cot şi luând astfel o parte din riul Sa- 
lombria, care trebuia, să ţină de Grecia.

Ambasadorii au observat Porţii ''ă toate 
ueinţelegerile intre comisarii însărcinaţi să 
fixt-ze punctele secundari ale fruntariei, tre- 
bue să fie înlăturate pein majoritatea vo
turilor ; căci, in cas de faţă, Hydayet-paşa 
contra acestui principiu a ocupat milităre- 
şte punctul litigios pentru a executa zice 
el, un ordin al Porţii. Ambasadorii pro
testează dar contra acestei interpretaţii a 
Porţii şi cer executarja traseului conven 
i;ional propus mai intăiu de Poartă.

Viena, 27 septembre.—In cercurile com
petente din Viena se declară absolut falsă 
noutatea publicată azi-dimineaţă de un ziar 
vienez, privitoare la o pretinsă întrevedere 
apropiată intre imperaţii Austriei şi Ru
siei, la Granica.

_ Se telegrafiază din Ra

dia mat

Muntenegru 
guza:

Guvernul muntenegrean a proo 
starea de asediu la Dulcigno, ca să împie
dice emigrarea in m assăa locuitorilor mu
sulmani.

Afganistan. -  După cele din -urmă
noutăţi, emirul a părăsit posiţiun.le sale de
pe drumul i'abului.

El si-a format o nouă tabără la Dkare- 
ziuikş. de u .d e  domină drumul Heratulu. 
şi toate drumurile ce conduc la Kandahar.

lui

Spania. -  In C a m e ra  deputaţilor, şe
dinţa de la 22 curent, d. Castelar. pro e^
S n d  cm tra  O bligaţiei de a d e p ^ e  jura

x * *ice că el nu voeşte ca

„Trebue să evităm 1
ridează libertatea conştiinţei.

Opera italiană. — Stagiunea 
1881—82.

Sub direcţiunea artistică a d-lui B. 
Franclietti.

Personalul artiştilor •:
Prime donne dramatic1' asolnte , d -ra  

H aria  Stolzmann, d-ra L ibia Droc.
Prima donna as^oluta di mezzo carat 

tere. d-ra Carlotta Leria.
Prima donna contralto, e mezzo soprano 

d-ra Sila de Sparta
Altro contralto, e comprimaria d-ra Ida 

Ântonietti
Seconde donne, Carlotta Polastri, E 

lisa Barabina.
Primo tenore assoluţo dramatico , d-nu

Ricardo Petrovich.
Primo teuore assoluţo di m- zzo carattere

d-nu Giuseppe Carion.
Primo Baritone assoluţo, d-nu Giuseppe

Nolli.
Primo Biritone briliante, d-nu Pietro 

Marncco-
Primo Bas-o asoluto, d-nu Clodovio 

Bedogni.
Basso biiffo, d-nu Firmino Migliare. 
Altro Basso, d-nu Antonio Padovani. 
Tenoro oomprimario,: d-nu L. Barabino. 
Maestro Concertatore şi Directore d’Or- 

cht»tra d-nu Enrico Riboldi
Al II-Tea Concertatore- şi Maestro di 

Cori, d-nu Felieiano Franchetti.
Prima baletis ă şi mima d-ra Emilie Ro 

drigueş, pentru operile Muta di Porţiei 
şi Roberto il Diavolo. „

Repertorul operilor ce se vor da in de- 
qrrsul stigiunei.

M-yerbeer: Roberto il Diavolo, Africana 
Dinora, Ugenottiţ Goupod: Fau<t, Bellioi, 
Norma, Sounambula; Doni»etti: Linda; Ros- 
siui, Moise, Barbiere; Petrella: Jone; Verdi: 
Forza del de-tino, Macbeţ, Ballo in mas- 
chera, Aida, Rigoletto. Emani.

Peutru prima oară 
A uber: Muta de Porţiei; V erd i:

Messa di Requiem ; Felie ie u David : Lalla 
Roukh.

Abonamentul este obligator pentru 
reprezentaţiuni.

Preţul abonamentului : Lojile 
3 304. — Loje Bel Etage 1,112. — Loje 
Rangu al II le», 770. — Stalu I, 288.—
Stalu al II leă, 192- |

Abonamentul se va f»oe chiar d’acuma 
de către d. S. Friedmann adminis. Ope
rei Italiane fiind autorizat de a incasa şi 
ostul lor.!

Abonamentul- se poate face in fiecare zi 
a cancelaria Direcţiune! Operei ltaliaue, 

â la orele 3 post-merid.

Mihăilescu N. — Geografia Daciei 
împreună ca doue oharte speciale 
ale României * 60

Nestorescu V. — Abecedar sau Povie
ţuitorul la scriere şi citire, pentru 
clasa I primară de ambe-sexe ca 
figuri in text aprobită de onor. mi

nistru al cultelor şi instrucţinnei pu
blice —

Xenopolu 1 — Brazi şi Putregai, 
roman original 2  —

Zamfirolu G. A l  — Charta judeţului 
Ilfov împreună cu planul capitalei 
Bucureşti in 8 colori 1 —

— Cursul complect de caligrafie se
ria 1 pentru el. I  şi II —

— Idem seria II pentru clasa III şi
IV primară. —

— Idem trosoru caligrafic pentra cl.
— I şi II gimnazeală 2
— Geografia partea II pentru cl. III 

şi IV primară

20

20

—  60

NOI ITIE BIBLIOGRAFICE
A eşit de sub presă o nuoă ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lui A. 
Gorjan.

E lem ente de Geografie, pentru şcoa 
lele primare. Revezută şi adaogată cu fi
guri şi charta României. Carte aprobată. 
(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul m etod de Geografie elem entară, 
pentru şcoalele primare ilustrată. Carte ai 
probată Partea I pentru clasa II şi III. 
Pa’tea ll pentru clasa IV. Preţul fie-căre- 
părţi 60 baui. Partea I in edit, libr. Ioni- 
ţiu; a 11 in edit. libr. Socek.

C arte de desemn geografic, pentru No
ul Metod.

A eşit de Sub tipar.
Novele de N. Gane

Volumul II.
1 voi. de 304 pag 8 o. Acest volum cu

prinde următoarele novele ale preţuitului 
utoT :

Doue nebunii. — Duduca Balaşa. Petru 
Raireş. — Petrea Dascălul. — Andrei Flo- 
rea C urcanul.— Ochii mamei. — Canele 
Balan. — In vacanţe. — Sfântul Andreiu.

Tetre-Spectacole-Concerte

Prima Hală de Bere
Cal. Griviţi vis-â-vis de Scoici Militare. 

In toate zi lele serate muzicale.
Orchestră vieneză sub direcţiunea doamnei

F r a n k l
începutul la ori le 7’ja seara. 

In tra rea  liberă.

Hotelul Dacia
Teatru român a tinerilor artişti asociaiţ.

Otel Pe^ta
Canţonete germane, sub direcţia d. Skok.

P ROFESOR CIRCA S S
4) primeşte 2 elevi gimuasiali sau liceali.

Agenţia Vapoarelor
Se face cunoscut că adaosul 

de 3 o|o la taxa transportului 
mărfurilor sosite cu Calea ferată 
a statului Bucuresci- Giurgiu, 
n’are nici o influenţă asupra 
preţurilor transporturilor ndstre, 
care erau pînă acuma în vigdre 
şi cari vor remânea asemenea şii. 
de acum înainte în vigdi e.

DE ÎNCHIRIAT Î 3 $ 8 ±
bucătărie, curte singur şi pimniţă iu strada 
Clopotari No. 38,- are tranvaiu in faţă.

Doritorii se pot adresa la portarul prin
cipelui A. Ştirbein, calea Vic'oriei No. 97*

DE V E N Z A R E
La 7 Noembre viitor se va vinde cu 

licitaţie la trib. Prahova secsia I, ca
sele cn lotul lor din oraşul Ploesti, 
strada Sfetescu No. 26, avere a deceda
tului Dumitru Dinescu, urmărită pentru 
datorie.

CURSUL BUCURESCI 
Casa de schimb

TOMA ŢACIU 
60, S trada  L ipscani, No. 60.

Pe ziua de 17 septembre 18S1.

Comp

L i b r ă r i a ,  A l c a l a i
Cu ocasiuuea redesqhiderei şcoalelor pe 

anul şcolar 1881-32, am onoare aduce 
Mare , ]a eunoscinţa onor. P. T. public.că Libră

ria mea- este foarte bine asortata in toate 
cărţile scolastice usitate in şcoalele noastre 
precum şi in toate articolele necesare.48

Benoare:

ast-fel de scene,

cari vie

F r a n ţ a .  - S e  scrie din P ansea  oame 
din clasa anului I 876, can  ţin de re 

gimentele ce trimit detaşamente m Africa 
au cerut să plece ca voluntari.

M in ie r u l  d e  rg sb o iu  a  p m c r . s .  s ă  li 

d e a  a c e a s tă  a u to r isa ţie .

nu

jela orele 12 pana

U L T I M E S T I R I
Cernăuţi, 27 septembre. — Diu causa 

pestei bovine, care a năvălit in Rusia, gra 
niţa de la Novos lita s’a închis, pentru a 
opri intrarea animalelor de rasa bovină in 
Bucovina.

Alexandria, 27 septembre. — Noutăţile 
din Mecca spun că de la 2 august pănă 
la  10 s*n>tembre au murit 102 oameni de 
ol eră din 138 caşuri constatate.

-  80

50

E d itn ra  L ib rărie i

Asociaţii. — Elemente de Geometrie 
pentru cl. IV primară 

Ahn. — Metoda practică pentru a in- 
veţa cu înlesnire limba franceză de G.
M. Antonescn, profesor, partea I-â 1 

Alexe I. — Catalogul lunsr pentru- 
clasa I primară de ambe-sexe ilustrat 
— Bilet de septemănă 
—Conductorul şcolar 
Antonescn G. M  — Dialogi Frau'ce- 

ză-româuă, a doua ediţiune, regu
lile, pronuncia literilor, definiţiunea 
părţilor gramaticale şi sintactice cn 
eiemp. Romane şi Franceze, conver
saţii sciint. etc.
]j. — Bucureşti. Manual de voiagio- 
ri

Qiocanelli T. E. —  Principii de Gra
matica Frauceso-Romana metoda 
practică pentru a studia cu facili
tate limba franceză a IV ediţiune 1 

Demarat Z. — Gramatica Elenă par
tea l-a' ■ ‘ ti O

— Idem partea H “
Momueanu M. — Geografia distric

tului Ilfov

— 40
— 60 
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golo Renta Amorţi sibilă. . . .
5 " |0 R en ta  Komână..........................
5°|o Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale
7 Scrisori fonciare rorale. • .
7 ,  » urbane . .
8 Impranrolal municipal. . ■
8 Obliş., bomeniale....................
Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Boc. (20 1. b.) 
icţii Băncei Naţionale Române

,  Dacia-Romănia. !■ a 
,  Baia de aramS. .-. i . '

Obligaţiuni eşite  la  Sorţi.

6 Obligaţiuni de. Stat - . - . : .. .
6 Osiilor f. R. Regale. • . . .
8 Municipale. . . . * •

| 5 Renta imortiaibilâ. ; . •

Cupoane
De Renta Română exigibile . . 

,De Oblig, de Stat 6 la sută. . .
,  Căile F. R Rega’e . . 

De 0b[ig.-monicipal exigibile. , 
De Scrisori fonc. rur. ji orb. ex.

Diverse

Aur contra argint. . . . •
Aur contra bilete liipoWare . 

j Bilete de Banca Naţion. Română. 
. Fiorini valoare Austriacă. . . .
| Mărci germane................................

Bancnote f r a n c e s e .....................

9H>12
91’12

102-

104—
108314
101M2
10612

2 3 0 -
29

1830—
395

Q9ilt olo 
99'| o Io 
99'l»olo

'12 olo 
11* » 
')* o 
'12 ol 
Ms o

92
92

102314
105
104»I,
102
107US

235
30

1850
407

Cursul Tlena 21 s«pteim
Napoleoni 1 
Ducatul .

C ursul B erlin  21 septem. 

6 Oblig căii. fer. Rom. noi . .
8  o p p e n lie i in  . • . . • .

C ursul P a ris  21 septem.

1 20

50

5 Renta Romănă 
8 Oppenheim. .

C ursul L ondra 21 septem.

8 Oppenheim 
7 Stern . .

112

214314 
1.23 
99 '12

9355
557

102’i2
IIG'12

92 50

111
107

Schim bul.

&0

50
50

5 6

Viena la vedere. . 
Berlin la vedere. . 
Berlin 3 Ioni . . 
paris la vedere. . 
Paris 3 lani . 
Londra la vedere 
Londra 3 luni, .

215U2
125
100’U

FL

Mărci

franci



m r  a . k i b r i k  d e n t i s t e CEA MAI BUNA
de ClGA/tg

Depou general pentru Austro-Ungaria şi Orient avindecă, pune, scoate, plumbnejte cu ani- 
P\^iri'a etc. dinţii fărâ de nici o durere 

şi prin metode de o.urSnd inventate. Tot>- 
odată enrăţă smalţul dinţilor in tr’un mofl 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele 1$ 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-VodS 
No. 9 alături cu grădina Uniou-Suise. HaidenyiLle şi N ew -York

F abrică  de  specialităţi pentru  arm ături de cazane de  v ap o r  şi 
objecte  de  m etal, pentru conducte de gaz şi apă la

Ad. Zrohlich, Viena, I. Hegelgasse No. 17.
Tot aci depou de diferite tuburi. Cataloage ilustr ate gratis şi franco. 

Se caută representanft in Orient, familiari in aceas tă  ramură.

f a b r î c a ţ i o n b  PRANOESA 
A SP F F RI

D E  I M I T A T I U N E
r — —  -------------------------------------- g ?®  :______________-

i Niunaî atunci e veritabilă acesta chartia J 
de cigarette, daca fle-căre foiţa ( 

are marea l b  H O t J B L O N  fi 
) clacă fie-câre carton are semnătura f 

şi marca de maî jos. /
•""—------- ------------------------------------- J

DE VENZARE
Grâu de B auat pentru sămânţă, 

calitate superioară, proba se  poate  
vedea la depozitul de făini al 
morei Buftea, strada Manea B ru-  
taru in eolţul stradei Banului.

Boale/f GATDLDIVOCII SI GflBIl
PASTILELE

ID IE T  ZE3I .A . I£T S u p e r i o a r ă  i n  G e r a .  x  Principatul Reuss Germania

La trei octombre a. c. începerea semestrului de iarnă.
Se propun limbele germană, franceză, engl* ză, 

holand«ză şi ştiinţele comerciale.
Este cercetată cu bus suecps de mulţi străini.

Referinţe in Europa şi afară . Institutul există de 32 ani.
Alte inform aţii din prospecte şi dela direct. E  D U  A R D  A M L ’H O R , Gera

. .CD SAREA LUI BERTHOLET 
Recomandate contra Soaielor gâtului, angine. 
extincţiunile vocii, ulc&raţiunile gurei, irita- 
ţitmile cauzate de tutun, efectele periculoase 
a-roerfenrinlui, şi^pecialmente d-lor m a g is tra ţi  
p re d ic a to r i, p ro fe so ri, c â n tă re ţ i  spre a 
facilita emisiunea vocii.
Ad. DETHAN, fa rm acist, Fa ut) S t-D enis 
9 0  P a r is  şi principalele farmacii din Franţa, 
§i străinătate. A cere semnătura Adh.DETHAA 

Ereţ franco 2 & 50

tratează printr’o artă specială

Dr. I. BRAUNSTEIU
Medic, cliirur şi accouclieur fost medic practicant 

in Viena in Klinicele:
BRAUN (Boale de femei şi facere)
HEBRA (Boale de piele, de pâr şi syphiljs. 

Consultaţitmi de la 3— 5 p. m.
S T R A D A  S F .  V I N E R I  N O ,  A  f C A S A  M ISU

| A vis Domnilor Medici.

Tusei, Tusei Măgărescî, Io* 
somniilor, IrlUJiufiilor,

( v6se, §i contra tuitalor bălelor da pept, satisfăcând 
| «tât dorinţa medicilor, sât |1 a bolnavilor; să linga- 

rîţă esta destul.
In Pari» 1* D. CHABLE, rne ViTianne 86, $1 te 

«treingtate sa află la totl farmaciştii ţl droghistil.
Deposit In Buonrescl, la farmaciile D-lor ZOrner, 

Risdorfer şi Eitel, la D. Oreasa drogista!, |i  la D. De» 
novici, in Crajova PoM.

O l N S B F g g :nCAZlUNE FAVORABILA

Masine de cusut

N E W  Y O  H K  
(AMERICA)

n r  I M P U I D I  A T  e8sple construite 
; U L  l l \ U n l n l M  I din noalăngăbii
j serica A gin in răspântia stradei Călăraş- 
| (Vergu), unde staţionează ţranvaiul, coni- 
j puse din trei saloane mari, sală de ehăncare 
| şi alte doue'prezece camere de diferite mă

rimi, pivniţă mare, grădină mare cu pomi 
roditori, curte spaţioasă cu făntănă incăpă- 

I toare pentru orice autoritate sau pensionate. 
| Amatorii sunt rugaţi a se adresa la tipo- 
i grafia M iul eseu sub sala teatrului Bossel 
I pentru informaţii.

GrSu de Buna penuu semănţă de 
toamnă, curat, frumos, fără niciro le
gumă, de cea mai buuă calitate, se 
£ăseşte«;de vânzare la moşia subscri 
sului, Pavideni. din judeţul Neamţu, 
cu preţul de cinci-Z'ci franci mi. rta, 
predat, pe Ioj in .«acii cumpărătorului 
şi dus la gara  Hălăuceşii.

Nicolae Gridoo.
Ve ITÎTA BILA

^AU ALEMAND
C O M PU SA  de L E S E U R  

Acestă apă face a dispare petele ro
şit, împedică sbârcii urile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gaistellier parfu- 
muor, No. 4 -7 , rue de la Chaiisee d’A n :r.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 
C. W. Zttrrior, Ia d-nu Appel e t ' ; C-ie 
la toţi doiferi parfi.meori.

INSTITUTUL MEDICAL
I D E

G I M N A S T I C A  S V E D E S A  SI M A S A G I UMo ci a nu Al D-lui PROFESOR

Alexandru Iyaiioy (Rosenfeldt)
B U C U R E  S T I  

Strada Modei 1, — casele d-lui Schemttau, farmacistul Curţei.
1 GimnesMca liigienică Svodesă şi Mâsagiul se întrebuinţează cu an succes deplin la armatoarele bit 

Felurite strămbătur a columnei vertembrale.—Spasme ţi trerour&turi de mână la scriere ţi joc d(’ 
ano.—Clătinările capului şi jgitările membrilor Paralizia agitantă).—-La diferite nevralgii. —Lărj| 
rose 51 anevrii (lipsă de săr.gej.- La tendinţa de a se ingrăşa. — Catharele cbronice a stomacali 
Spasme de stomac (cardialgia) — Constipaţiani habituale. — La diverse deviaţiuni ale mitrei (flexiuni, 
8iuni.—Rheumatismele clironice a incheeturilor şi muşchilor__La ficat dureros.

Şi mai cu seamă . In contra nepotenţei.—La felurite forme de atrofie şi paralizie. — La defe 
organului vorbitor

Institui s ’a asigurat de concurăul medical al mai multor medici.
Orele de consultaţie de la 8 nro dimineaţa păâă la 12 amiazi şi la 4 —b" ore post meridiane—1

cerere se va profesa gimnastica; Svedesă şi Masagiui ş; in case pirticulare.
Măsura pentru gimnastică tipărită in limba romănă. şi ilustrată cu i

de figuri, se află de vânzare la institut.

MAR E E S P 0 S I T 1 E  IN T O T  F E L U L D E 3L. .A . P E O G R E S
43 C ALE A  V IC T O R IE I iX  

BUCUREŞTI

Are onoare a. Recomanda publicului Ca
pitalei magazinul _ seu, montat' după si
stemul cel mai modern, cu un asortiment 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri, 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- 
curinţă, are preţurile următoare ;

PENTRU CAVALERI 
Tuns . . . . . . . . .  50 bani
Ras. . . . . .  . . . • . » n
Frizat » „
Tăiat barba . . . . . . . » !»
Fricţiune^ . . • » »
Champoigne am^ricain.
(Curăţitul capului cu duş). . » „

PEN TR U  DAM E 
Coafdra de ziuă . 6 fr.

n n senră, . . . . . .  8>„
„ „ mireasă . . . . . 12 „

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce  renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră in tr’o vi- 
sită numeroasă,. asigurând că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D Ursescu

LA M A G A ZIN U L  D IN  S T R A D A  L IP S C A N I N o. 21  —  22

PETRACHE IO AN ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
Sub o mnatul aduce la cunjgtinţa onor. Public, cL adevăratul si renumitul Caşcaval de Pentelou 

se află numai la sus nnmitnl Magazin din adevăratul Munte Penteleu, propietatea d-lui St. Borănescu- 
Astfel dar rog pe onor Publi* a  da atenţiune a nu fi indus in eroare, de oarece mulţi din dinii 

comereianţi anunţă tot Penteleu, §i astfel nimeni nu poate avea de căt eu, de oarece  ̂ tot produsul 
Muntelui Penteleu este pe seama mea, afară de magazinul meu se află spre yŞnzare şi la magazinele 
d-lor D. Staicovici, P* Bărbulescu, V. Marinescu, G. Dobriceanu calea Yictorii, Carol Qestabce suc
cesoral d. Oveasa, Matei.u Şălceanu, I, Cosman. str. Stirbei-Yodă, N D. Moroiânu, str. Carol 1, Ma- 
tacbe Georgescu, cafea Moşilor, Constaud. et Sinonessu şi p , Hristescu.

A se  adresa 3 strada Mayer-  
l e e r  Paris ,  la propagatorul lui 
Anti-Obesitas.

Tipografia M iul eseu calea Victoriei sala teatrului Bosse


